
О проведении конкурса - 05 

 
 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)  

 

П Р И К А З 
 

«  » МШРГ-2  2023 г.   №   
 

Москва 
 

 

О проведении 

конкурса на предоставление в 2024 году грантов в форме субсидий  

из федерального бюджета на оказание государственной поддержки 

развития образовательных кластеров среднего профессионального 

образования в рамках федерального проекта «Профессионалитет» 

государственной программы Российской Федерации  

«Развитие образования» 

 

 

В соответствии с пунктом 6 Правил предоставления грантов в форме 

субсидий из федерального бюджета на оказание государственной поддержки 

развития образовательно-производственных центров (кластеров) на основе 

интеграции образовательных организаций, реализующих программы среднего 

профессионального образования, и организаций, действующих в реальном 

секторе экономики, а также образовательных кластеров среднего 

профессионального образования в рамках федерального проекта 

«Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14 января 2022 г. № 4, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести конкурс на предоставление в 2024 году грантов в форме 

субсидий из федерального бюджета на оказание государственной поддержки 

развития образовательных кластеров среднего профессионального образования 

в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования» (далее 

соответственно – Конкурс, Грант). 



2 

О проведении конкурса - 05 

2. Департаменту государственной политики в сфере среднего 

профессионального образования и профессионального обучения 

(Неумывакин В.С.) обеспечить: 

утверждение документации о проведении Конкурса в срок  

до 14 апреля 2023 года; 

создание конкурсной комиссии по проведению Конкурса (далее – 

Комиссия) и утверждение положения о Комиссии и ее состава в срок  

до 28 апреля 2023 года; 

проведение Конкурса и подведение его итогов в 2023 году;  

заключение соглашений о предоставлении из федерального бюджета 

Грантов и сбор отчетов по ним. 

3. Департаменту международного сотрудничества и связей  

с общественностью (Рассуханов У.А.-А.) совместно с Департаментом 

государственной политики в сфере среднего профессионального образования  

и профессионального обучения (Неумывакин В.С.) обеспечить размещение  

на едином портале бюджетной системы Российской Федерации  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет») и на официальном сайте Министерства просвещения Российской 

Федерации в сети «Интернет» конкурсной документации, объявления о 

проведении Конкурса и итогов Конкурса. 

 

 

Заместитель 

Министра  

       МШЭП 

Д.Е. Грибов 

 


